
CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 244
  DEL 22-12-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: COPERTURA ASSICURATIVA ALL' RISKS PROPERTY PATRIMONIO
COMUNE DI BONDENO- APPROVAZIONE E PRELEVAMENTO DAL
FONDO DI RISERVA RELATIVO ALL'ANNO 2023.

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 15:10, nella
sala del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge
e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Saletti Simone la Giunta
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente
verbale il Segretario Generale  Giovanni Cirillo.

Intervengono alla presente delibera i Signori:

Saletti Simone Sindaco P

Piacentini Francesca Assessore P

Vincenzi Marco Assessore P

Poltronieri Francesca Aria Assessore P

Sartini Michele Assessore P

Bonati Ornella Assessore P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



Oggetto: COPERTURA ASSICURATIVA ALL' RISKS PROPERTY PATRIMONIO
COMUNE DI BONDENO- APPROVAZIONE E PRELEVAMENTO DAL
FONDO DI RISERVA RELATIVO ALL'ANNO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 7/10/2021 e successiva
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 28/10/2021 è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 18/11/2021 è stato
approvato lo schema di Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota di
aggiornamento al DUP approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.
151/2021 e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91/2021 sopra citate;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 16/12/2021 è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione e sono stati assegnati ai Dirigenti i centri di
entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 per il triennio 2022/2023/2024;

Vista la determina n. 752 del 09/07/2018 con oggetto:  AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO
01/01/2018- 31/12/2022 ATTRAVERSO LA CUC DI CENTO- Aggiudicazione
Definitiva, con cui veniva affidato il servizio al Broker AON Spa;

Vista la determina 1055 del 13/11/2019 avente all’oggetto: “Procedura
telematica aperta sopra soglia comunitaria per l'affidamento dei servizi
assicurativi del comune di Bondeno (FE) - con effetto dalle ore 24.00 del
31.12.2019 scadenza alle ore 24.00 del 31.12.2022. determina a contrarre”
con cui si dava atto che la procedura di Selezione del nuovo operatore
economico era affidata alla Centrale Unica di  Committenza;

Vista la determina n. 1739 del 16/12/2019 del Comune di Cento (CUC)
avente all’oggetto: determina di lotti 1, 3 ed 8 deserti - gara a lotti indivisibili -
procedura telematica aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento dei
servizi assicurativi dei Comuni di Poggio Renatico e Bondeno (Fe) - con
effetto dalle ore 24.00 del 31.12.2019 scadenza alle ore 24.00 del
31.12.2022;

Vista la determina n. 91 del 27/01/2020 del Comune di Bondeno che al
punto 1 del dispositivo citava:

“1. di prendere atto della Determina 1739 del 16/12/2019 del Comune di Cento
(CUC) avente all’oggetto: determina di lotti 1, 3 ed 8”;

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 244 del 22-12-2022 Comune di Bondeno
Pag. 2



Considerato che il rischio “All Risks Property”  per il periodo
01/08/2021-31/12/2022 per i motivi esposti, su indicazione del Broker, è
stato affidato con Determina 733/2021 a XL INSURANCE per euro
51.272,53;

Vista la relazione del Broker Aon Spa risultante dall’Indagine di mercato su 7
compagnie interpellate a cui sono stati forniti i seguenti documenti:
condizioni per la partecipazione all’indagine, capitolato tecnico (condizioni di
polizza), statistiche sinistri e premio attuale;

Riscontrato che in detta relazione, allegata al presente atto, si evidenzia che
hanno quotato la copertura solo le compagnie,  REVO INSURANCE ed XL
INSURANCE COMPANY, fornendo a loro volta due offerte di copertura
ciascuna, prevedendo varianti al capitolato tecnico, con conseguenti
variazioni di premio e coperture anche importanti, come verificabile sempre
in allegato;

Dopo una attenta valutazione sia tecnica che economica supportata dal
fondamentale supporto del Broker Aon Spa, si reputa congrua la proposta n. 2 offerta
da XL INSURANCE COMPANY, che pone particolare attenzione alla copertura
anche degli eventi atmosferici, con percentuali di esclusione inferiore alle altre
proposte, garantendo quindi migliori coperture, visto che soprattutto negli ultimi anni,
il nostro territorio è stato oggetto di eventi importanti quali alluvioni e trombe d’aria;

Ritenuto quindi di approvare l’affidamento della copertura alla compagnia XL
INSURANCE COMPANY della polizza All Risks del patrimonio comunale per l’anno
2023 al costo complessivo di euro 105.064,51, prendendo atto che l’aumento del
costo rispetto alla polizza attuale, deriva anche da una importante sinistrosità per
eventi atmosferici avversi nel Comune di Bondeno negli ultimi anni;

Dato atto la somma necessaria è stata prevista nello schema di bilancio di previsione
2023/2025 approvato con DGM 226 del 2022, ma che non essendo ancora
approvato dal consiglio comunale, si rende necessario integrare mediante
prelevamento dal FONDO DI RISERVA la dotazione del CAP 1340
“ASSICURAZIONI POLIZZA INCENDI FABBRICATI E VARIE SERVIZIO
PATRIMONIO” per l’esercizio 2023 per euro € 53.791,98 in quanto lo stanziamento è
di € 51 272,53;

 Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto
legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Attestato che la presente Amministrazione Comunale, nella procedura di cui trattasi,
non si trova in condizione di conflitto di interessi anche potenziale, e dato atto che il
Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di trovarsi in posizioni
di conflitto di interessi;

Preso atto dei pareri riportati in calce espressi sulla proposta di deliberazione, ai
sensi dell’art. 49 e dell’art. 97 comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267:

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 244 del 22-12-2022 Comune di Bondeno
Pag. 3



-parere di regolarità tecnica, e contabile, espresso dal Dirigente del Settore
Finanziario, Dott.ssa Sabrina Cavallini;

A voti unanimi e palesi;

DELIBERA

per i motivi in premessa esposti, di approvare la seguente copertura assicurativa1.
con la compagnia XL INSURANCE COMPANY della polizza All Risks del
patrimonio comunale per l’anno 2023 al costo complessivo di euro 105.064,51
alle condizioni di cui al capitolato tecnico e relazione del Broker (offerta XL
Insurance Company OPZIONE QUOTAZIONE 2) allegati al presene atto
(impegno provv. 1310 del 2022);

di dare atto che la spesa complessiva di € 105.064,51 deve essere imputata al2.
Cap 1340 “ASSICURAZIONI POLIZZA INCENDI FABBRICATI E VARIE
SERVIZIO PATRIMONIO” del bilancio di previsione 2022/2024 Esercizio 2023, si
rende necessario integrare mediante prelevamento dal FONDO DI RISERVA
(cap. 2240) per € 53.791,98 in quanto lo stanziamento attuale è di € 51 272,53 ;

di autorizzare il Dirigente del Settore Finanziario ad adottare gli atti di gestione e3.
di impegno conseguenti;

INDI

con successiva ed unanime votazione palese;

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.
CIG:

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 244 del 22-12-2022 Comune di Bondeno
Pag. 4



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Simone Saletti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 Giovanni Cirillo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 244 del 22-12-2022 Comune di Bondeno
Pag. 5


